
PORTARIA SRH/SAEB Nº 03 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
1. Divulgar o resultado provisório da prova discursiva do Concurso Público para o cargo de Professor Padrão P – 
Grau 1 da carreira do Magistério Público do Ensino Fundamental e do Ensino Médio do Estado da Bahia, 
conforme disposto no Capítulo 9 e 11, do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2010. 
2. DOS RECURSOS 
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem como 
interpor recurso contra o resultado provisório da prova discursiva, das 9 horas do dia 14 de fevereiro de 2011 às 
18 horas do dia 15 de fevereiro de 2011, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/saeb_ba2010, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. 
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do espelho de 
avaliação, bem como a interposição de recursos. 
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será 
preliminarmente indeferido. 
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos. 
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em desacordo 
com o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2010, de 6 de outubro de 2010, publicado no Diário Oficial do 
Estado da Bahia, de 7 de outubro de 2010, e com esta portaria. 
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 O resultado final da prova discursiva e a convocação para avaliação de títulos serão publicados no Diário 
Oficial do Estado da Bahia e divulgados na Internet, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/saeb_ba2010. 
 
ADRIANO TAMBONE 
Superintendente de Recursos Humanos 
 
(...) 
1.1019 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Educação Física 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10000703 JONATAN DOS SANTOS SILVA 1115377892 BA 21.40 

10013740 MARCUS VINICIUS ARAUJO AVILA 05171746-85 BA 18.30 

10008638 ALEXSANDRA OLIVIERA SILVA 0474720578 BA 18.05 

10010220 JOSE FELIPE AGUILAR GOBIRA ALVES 1332049010 BA 17.70 

10026999 LESLEY ANTUNES SANTOS 11627074 MG 17.65 

10015387 EDIVAN GOMES SANTOS 0662926382 BA 17.58 

10035288 NADSON SANTANA REIS 1363434730 BA 17.50 

10051008 LECY SARAIVA DE CARVALHO 00005126145 MG 17.19 

10038108 SILVIO MUNIZ MONTEIRO MG 12419687 MG 17.00 

10018649 RENATO GOMES BRIOSCHI 827205767 BA 16.24 

10026323 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 1123969337 BA 15.34 

10035516 JHOREN BOMFIM SIZISNANDE 0808369504 BA 13.02 

10004470 MATEUS CARMO SANTOS 1121392130 BA 12.41 
 
1.1020 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Arte 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10051188 EMILIANO SOUZA DE JESUS 0878640452 BA 20.80 

10055170 
CLAUDIA VALERIA ALMEIDA CARVALHO 
DE MATOS 001416575 MS 18.57 

10026113 MONICA GEDIONE BOMFIM GUSMAO 0225629747 BA 16.38 
 
 
 
 



1.1021 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Língua 
Portuguesa 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10028095 
MARIA EUNICE MOURA DE NOVAIS 
SANTOS 0419129006 BA 26.20 

10012731 ALESSANDRA SOUZA SILVA 468320866 SP 25.70 

10022404 MARCONE ARAUJO HIGINO 0825006228 BA 25.70 

10043176 SARA RIBEIRO DOS SANTOS 1164557807 BA 24.06 

10022917 IANY FRANÇA PEREIRA 0940472279 BA 24.00 

10010170 DAVID SOUSA SILVA 3956420 BA 23.60 

10041272 JAQUELINE FEITOZA SANTOS 0669875554 BA 22.70 

10040215 GEISA DE ANDRADE BATISTA 1357008848 BA 20.40 

10030435 MARTA FREIRE SARAIVA 0571702317 BA 19.66 

10015835 TALITA SOUZA FIGUEIREDO 0879035390 BA 16.80 
 
1.1021.1 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Língua 
Portuguesa - Deficiente Físico 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10021676 LINDAMAR AZEVEDO SANTANA SILVA 153796391 BA 23.60 
 
1.1022 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Inglês 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10035345 MICHAEL DOUGLAS SILVA DIAS 1385856874 BA 29.90 

10009224 MILENA PEREIRA SILVA 0946896879 BA 26.84 

10003533 LUANA PEREIRA LUZ 0992007402 BA 26.80 

10027694 MAIANNY DIAS DE ANDRADE 13630058 MG 26.20 

10004610 FABIO NASCIMENTO SANDES 1135500223 BA 26.10 

10045153 DANIELA MOREIRA DUARTE 0981033857 BA 25.97 

10000546 LIVIA CLIMACO DE MELO 0723288003 BA 25.16 

10041817 CLAUDIA BITTENCOURT PEREIRA 357778260 BA 24.76 

10023820 IVANA PEREIRA IVO 0212416510 BA 24.20 

10026828 
PRISCILA ALVES SANTOS FERRAZ DI 
LAURO 1351577573 BA 23.74 

10016521 AGNO FERRAZ SILVA 1134000391 BA 23.71 

10005301 CINTHIA MALTA DOS SANTOS 0703456946 BA 22.10 

10021984 NIVEA LAZARO DOS SANTOS 097114375 RJ 21.54 

10046061 LIGIA PEREIRA DE SOUTO MORAES 1432270338 BA 21.27 

10034216 GEYSA NOVAIS VIANA 0940773554 BA 19.96 

10002382 LELIANE SANTOS BARRETO 296953172 BA 19.30 
 
1.1023 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Espanhol 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10014859 HUGO ALFREDO LINGAN CHACON 1627477136 BA 24.20 

10036100 ANA MARIA DATTWYLER RIBEIRO 1495092518 BA 23.38 

10049357 ABEL LINGAN CHACON V4707371 BA 19.50 
 
1.1024 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Matemática e suas Tecnologias 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10024034 TATIANA VIEIRA DOS SANTOS PAIVA 0650291786 BA 28.80 

10000715 VINICYUS ALVES DA SILVA PAZ 0890159084 BA 24.40 



10009187 DEIVISON PORTO DE SOUSA 1141756676 BA 20.69 

10026139 FREDSON PEREIRA DE SOUZA 0744945208 BA 20.09 

10040390 NARAIANA AMORIM DA SILVA 0797760512 BA 19.79 

10003813 VALTENI DOUGLAS CHAVES 436547970 BA 19.45 

10007530 FERNANDO ROCHA SILVA 0939484765 BA 17.68 

10007580 ANDRESSA DE MEDEIROS COUTO 1125715146 BA 17.67 

10039612 ELEILSON SANTOS SILVA 0844679917 BA 16.55 

10048168 ODEILMA BERNARDES AMORIM 0864244592 BA 14.60 

10027561 RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS 1200616782 BA 12.19 

10001079 TATIANA SILVA SANTOS 0971030200 BA 11.91 

10028377 TIAGO RIBEIRO PAIVA 1113200030 BA 7.70 

10010358 GISLAN SILVEIRA SANTOS 1274783100 BA 5.09 

10051384 FABIO LIMA FRANÇA 1263104320 BA 2.16 
 
1.1024.1 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Matemática e suas Tecnologias - Deficiente Físico 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10006124 REINALDO PEREIRA SILVA 1507818300 BA 2.90 
 
1.1025 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Geografia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10022212 
VANDIQUE MARTINIANO CAMPOS 
MEIRA 0847164101 BA 25.10 

10040806 KATIA SILVA MARTINS 0549272348 BA 24.96 

10028284 ROBERTA BATISTA DE JESUS 0745189504 BA 24.10 

10018303 MINEIA VENTURINI MENEZES 0799128260 BA 23.20 

10013512 JOSEFINA ROCHA OLIVEIRA 0401452980 BA 22.98 

10052551 ANGELA TELMA ROSA DO CARMO 0663760925 BA 21.04 

10007436 CRISTIANE CARMO DOS SANTOS 0593638271 BA 20.10 

10049554 RAIKA COSTA ALVES 0966415507 BA 19.46 

10043171 ANTONIO NETO LIMA BONFIM 181079585 BA 18.30 

10032675 PAULO MARINHO DOS SANTOS 0797334173 BA 18.30 

10004907 VERANILZA BATISTA RIBEIRO 0303937602 BA 16.27 

10026420 EDILENE ALVES RODRIGUES 0946880360 BA 15.80 

10035470 VALERIA DOS SANTOS MENDONÇA 1278623310 BA 14.52 

10029232 TANIA NETO PINA 0893997145 BA 12.36 

10035376 SILVIO FRANÇA FARIAS LEAL 249107910 BA 7.74 
 
1.1025.1 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Geografia - Deficiente Físico 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10010149 ISAQUE ABREU OLIVEIRA 0772088624 BA 17.30 
 
1.1026 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: História 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10050904 CLEONICE SANTANA DIAS 1010394177 BA 23.14 

10053600 JOAB COSTA CRUZ 0823099148 BA 20.59 

10037570 ROGERIO SANTOS SALES 09239680-16 BA 20.57 

10031571 MARCELO PRADO MOREIRA ALMEIDA 0427664276 BA 19.54 

10054227 JOABE SANTOS DE OLIVEIRA 1163409596 BA 19.40 

10043347 FAGNER DOS SANTOS BRITO 0698867688 BA 18.73 



10020036 CERES ALVES LUZ 1146970943 BA 17.50 

10000618 TIAGO BRUNELLI ALVES BRITO 0961450649 BA 16.59 

10034751 BRUNO PACHECO BRINKER 0842393528 BA 16.20 

10025945 GILSON SILVA SOARES 0593699220 BA 15.90 

10031201 KARLA DIAS DE LIMA 1122767501 BA 15.00 

10008609 
ENOCK EDSON TEXEIRA DO PRADO 
FILHO 1392683408 BA 14.70 

10014227 JOABE RIOS SILVA 1164212230 BA 14.50 

10036721 JOAQUIM ANTONIO DE NOVAIS FILHO 0881466778 BA 12.48 

10012410 LEANDRO AQUINO WANDERLEI 0703559400 BA 10.16 

10010213 SARAH SANTOS FERRO 1169557082 BA 9.90 
 
1.1027 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Filosofia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10030952 USEENE SANTANA LEAL 345499514 BA 20.00 

10034125 EUVALDO COTINGUIBA GOMES 4377222 60 BA 18.44 

10012709 WILLIAN NASCIMENTO SILVA 0787201928 BA 16.70 

10049935 PATRICIA SILVA SOUTO MAIOR 0973769734 BA 11.30 

10050028 LEONARDO ARAUJO OLIVEIRA 1278326375 BA 7.80 

10019141 GINALDO GONCALVES FARIAS 0138768560 BA 6.40 
 
1.1028 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Sociologia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10028169 EDSON SANTOS SILVA 0702076821 BA 20.06 

10028535 LIDIANE NEVES RODRIGUES 0684686953 BA 17.49 

10041946 GREISSY LEONCIO REIS LEMOS 0810336561 BA 16.70 

10020228 
VANESSA MUTTI DE CARVALHO 
MIRANDA 0722371985 BA 13.20 

10025564 CLARIZE APARECIDA MELO CAMPOS 0884660869 BA 11.82 

10037149 ALEX SANDRO MACEDO ALMEIDA 232615494 SP 9.20 
 
1.1029 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Biologia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10011951 JULIA DUARTE DI TULLIO 0886671205 BA 23.90 

10022991 TALITA SOUZA DE OLIVEIRA 1008599174 BA 23.88 

10015081 
LUIS ANTONIO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA COTINGUIBA 0713712309 BA 23.28 

10014378 ANTONIO DE PADUA MEIRA BRITO 0785768220 BA 22.19 

10055134 
CHRYSNA GABRIELLA PEREIRA 
MORAIS 1153627205 BA 21.59 

10054023 TAMARA ROCHA SILVA DOURADO 1386176788 BA 20.85 

10034338 VIVIANE SANTOS MOREIRA 1138524956 BA 20.60 

10003512 CAMILO VIANA OLIVEIRA 1152428721 BA 19.60 

10038394 KATIELLE SILVA BRITO 0976179628 BA 19.10 

10051402 KARLA AUGUSTA OLIVEIRA ANDRADE 09396262-25 BA 19.00 

10054031 DANILO SILVA RUAS 1269673858 BA 18.35 

10050849 MATEUS DE SOUZA ALMEIDA 0749781017 BA 18.25 

10009647 ROMENITO VIANA DE SOUZA 1004463880 BA 17.54 

10014117 CELINA GABRIELA LEITE BOMFIM 0979051436 BA 17.00 

10021227 LAURA CRISTINA ASSIS 0909705860 BA 16.87 



10011755 JULIANA MARTINS DA SILVA FREITAS 0924476869 BA 14.76 

10030380 ELIANA NASCIMENTO SILVA 1270759094 BA 13.98 

10030516 GONÇALO SANTOS DA SILVA 1424120748 BA 13.74 
 
1.1029.1 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Biologia - Deficiente Físico 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10021176 JOSEMEIRE GONZAGA DOS SANTOS 0843064595 BA 19.85 
 
1.1030 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10029447 SARA GARDENIA FARIAS BRITO 0939404915 BA 26.00 

10019241 
FERNANDO ALCANTARA PEREIRA 
JUNIOR 4315952 40 BA 22.26 

10006613 ELIANA SARINHA DA SILVA 07470807 47 BA 18.84 

10026186 ANA PRISCILA SA SANTOS DA SILVA 1125095504 BA 17.76 

10054997 ALDENOR GOMES SANTOS 0864924208 BA 16.84 

10049165 SHAIALA AQUINO DOS SANTOS 1134110812 BA 16.35 

10005322 GRAZIANO SOUZA OLIVEIRA 839419830 BA 15.68 

10054340 MARTA JEANE AMORIM ROCHA 0300235488 BA 15.50 

10022293 POLIANA DOS SANTOS DIAS 0973437650 BA 15.48 

10004800 RAILHER SILVA VIANA 2007002057539 CE 11.90 

10003761 ROBSON SILVA DA FRANÇA 0784190267 BA 11.18 

10051956 MARIDELSON LIMA PORTO 0684199297 BA 11.11 

10037057 LINDIANA ALMEIDA FERREIRA 0701087579 BA 10.88 

10050169 SAULO SANTOS PIRES 0945858493 BA 10.87 

10014596 MEISA DA SILVA GUSMAO 02387188-16 BA 8.15 
 
1.1031 DIREC 20 - POLO 1 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Física 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10008827 VINICIUS CURCINO DE ECA SOUZA 0941292312 BA 23.90 

10007298 JOANE DA SILVA SANTANA 0802858996 BA 22.88 

10034183 KLAYTON SANTANA PORTO 0979967341 BA 20.49 

10001319 DOUGLAS MACHADO MACEDO 1169103219 BA 19.71 

10017462 
SOSTENES STEVAM PIMENTEL 
ARAUJO 0734461062 BA 15.97 

10024306 RONNY DA SILVA DUARTE 0804216606 BA 15.41 

10002685 ENIO RICARDO LOBO PEREIRA 1359002553 BA 15.19 

10000060 
RONALDO JOSE DE ASSIS SILVA 
JUNIOR 1112532501 BA 14.69 

10010979 PEDRO DIAS PINTO 1146214383 BA 11.83 

10019576 WHINNIE LAISE AMORIM MEIRA 0948938102 BA 11.37 

10047580 CINTIA APARECIDA NUNES VIEIRA 1005538930 BA 10.87 

10035513 MURILLO MACIEL DE OLIVEIRA BOMFIM 0971120200 BA 8.99 

10031851 WEUDES LIMA BOMFIM 0800294505 BA 8.20 

10030704 TAMIRES LIMA PEREIRA 1192476239 BA 7.87 

10001358 EBANO HENRIQUE DA SILVA RIZERIO 0955566053 BA 5.96 
 
(...) 


